⁸⁰ *Lex Baiuvariorum* 4, 6. *Si cervella in capite appareat, vel in interiora membra plagatus fuerit, quod 'hrevavunt' dicunt, cum XII solidis conponat.*

⁸¹ *Lex Baiuvariorum* 5, 5. *Si quis eum percusserit, ut cervella eius appareat vel interiora membra vulneravit, quod 'hrevavunt' dicunt, vel eum ligaverit contra legem, cum VI solidis conponat.*

⁸² Vö. NÓTÁRI: *Lex Baiuvariorum... i. m.* 51¹¹⁷.

⁸³ Du CANGE, Ch. du F.: *Glossarium mediae et infimae Latinitatis, I–X.* Niort 1883–1887. IV. 256; GRAFF: *Althochdeutscher Sprachschatz... i. m.* IV. 1153.

⁸⁴ WALDE, A.–HOFMANN, J. B.: *Lateinisches Etymologisches Wörterbuch, I–II.* Heidelberg 1954. I. 194.

⁸⁵ KRALIK: *Die deutschen Bestandteile der Lex Baiuvariorum. i. m.* 88.

⁸⁶ *Lex Baiuvariorum* 1, 6; 10, 1. 4.

⁸⁷ KRALIK: *Die deutschen Bestandteile der Lex Baiuvariorum. i. m.* 89.

⁸⁸ *Lex Baiuvariorum* 6, 6.

⁸⁹ *Lex Baiuvariorum* 4, 9. *Si quis libero oculum eruerit vel manum vel pedem tulerit, cum XL solidis conponat.*

⁹⁰ *Lex Baiuvariorum* 5, 6. *Si quis eum oculo vel manu vel pede excusserit, cum X solidis conponat.*

⁹¹ *Lex Baiuvariorum* 6, 7.

ugyanakkor, hogy az ujj megmaradása, ám bénasága esetén ezen összeg egyharmad résszel növekszik, lévén hogy az ujj hiánya kevésbé akadályozza az illetőt a fegyverforgatásban, mint egy béna ujj.⁹² A felszabadított kapcsán a *compositio* díja – a fenti sorrendben – hat, másfél és két *solidust* tesz ki.⁹³ A törvény ebben az esetben – mint ahogy természetesen a rabszolga kapcsán sem – nem tesz említést az ujjbénulást okozó testi sértésről, lévén hogy e személyek vonatkozásában a fegyverforgatás kérdése nem kerülhet szóba. Figyelmet érdemel ugyanakkor, hogy a felszabadított és a szolga ujjainak elvesztéséért fizetendő *compositio*k között alig van különbség, illetve olykor a szolga tulajdonosának fizetendő díj magasabb: ez jó eséllyel a munkaképesség csökkenésével, és így a tulajdonosnak okozott kár nagyságával van összefüggésben.

A *servus* orrának átszúrása két,⁹⁴ az alsóajak, a fül és az alsó szemhéj megsebesítése másfél, a felsőajak és a felső szemhéj megsebesítése egy,⁹⁵ a *marchzand*nak nevezett őrlőfog kiütése három, más fogak kiütése másfél,⁹⁶ a fül levágása másfél, átszúrása egy, megsikertítése négy *solidus*nyi *compositio* megfizetését⁹⁷ vonja maga után.⁹⁸ A szabad ember orrának átszúrása kilenc,⁹⁹ fülének átszúrása – noha a törvény a szabad ember

⁹² *Lex Baiuvariorum* 4, 11. *Si quis alicuius pollicem abscederit, cum XII solidis conponat. Et si proximum a pollice vel minimum abscederit, cum VIII solidis conponat, unum sic et alium sic. Illos medianos duos digitos cum X solidis, uno cum V et alio cum V. Et si non fuerint abscesi et est mancus stat rectus, ut non posset plicare, hoc impedimentum est ad arma baiolare: major est compositio quam de absciso, tertiam partem supra addet. Ad XII adde IV, fiunt XVI; ad VIM adde III, fiunt XII; ad V adde et tremisse, fiunt VII et tremisse. Sic enim debes iudicare et sic conponere.*

⁹³ *Lex Baiuvariorum* 5, 7. *Si quis alicui pollicem abscederit, cum VI solidis conponat. Ad proximum a pollice et minimum digitum cum solido et semi conponat; ad medianos duos cum solido conponat.*

⁹⁴ *Lex Baiuvariorum* 6, 8.

⁹⁵ *Lex Baiuvariorum* 6, 9.

⁹⁶ *Lex Baiuvariorum* 6, 10.

⁹⁷ *Lex Baiuvariorum* 6, 10.

⁹⁸ *Lex Baiuvariorum* 6, 8–11. „*Si ei nasum transpunxerit, cum II solidis conponat. Si labia supteriora maculaverit vel aurem vel palpebrem supteriorem maculaverit, cum solido et semi conponat. Ad superiores vero cum I solido conponat. Si ei dentem maxillarem excusserit, quod 'marchzand' vocant, cum III solidos conponat. Alios vero cum solido et semis conponat. Si aurem eius abscederit, cum solido et semi conponat. Si aurem eius transpunxerit, cum I solido conponat. Si eum surdaverit ... cum IV solidis conponat.*”

⁹⁹ *Lex Baiuvariorum* 4, 13. *Si quis alicui nasu transpunxerit, cum IX solidis conponat.*

esetében más fülsérüléseket is említ – három, megsiketítése negyven,¹⁰⁰ az ajkak és a szemhéjak *compositio*ja szintén három *solidus*, ám az alsóajak és az alsó szemháj esetében ezen összeg hat *solidusra* emelkedik, ha a sérülés olyan, hogy az illető nem tudja a nyálat vagy a könnyet visszartartani¹⁰¹ – jó eséllyel e többlet az esztétikai fogatkozást volt hivatott szankcionálni. A *marchzand* kiverése tizenkét, más fogaké pedig hat *solidus*-nyi *compositio* megfizetését tette kötelezővé.¹⁰² [A *marchzand* szó szerint sarokfogat (*Markzahn*) jelentett, tehát feltehetőleg nemcsak őrlő-, hanem szem- vagy metszőfogat nevezhettek így.¹⁰³ A *marchzand* kifejezés a *Lex Alamannorum*ban is előfordul,¹⁰⁴ s megfelel a középfelnémet *marczan* kifejezésnek.¹⁰⁵] Érdemes megemlíteni, hogy ezen, az arcon okozott sérülésekről a törvény a felszabadítottak kapcsán nem tartalmaz szabályozást.

A *servus* bénaságot – vagyis *taudregil* állapotot – eredményező megvevése, a vízpartról vagy a hídról a vízbe lökése esetén a tulajdonost négy *solidus* illeti meg: „...*vel sic eum plagaverit, ut claudus permaneat, quod 'taudregil' vocant, et si in aquam inpinxerit eum de ripa vel de ponte: in istis causis semper cum IV solidis conponat.*”¹⁰⁶ Szabad ember esetén a vízbe lökés, amit a törvény *inunwannak* nevez, tizenkét *solidusszal* váltandó meg.¹⁰⁷ Az oly mértékben való megsebesítés, hogy az illető nyomorék (*taudregil*) marad, a szabad ember esetében tizenkét,¹⁰⁸ a felszabadítottnál hat *solidusra*

¹⁰⁰ *Lex Baiuvariorum* 4, 14. *Si quis aurem transpunxerit, cum III solidis conponat. Si aurem alicui absciderit, cum XX solidis conponat. Si eum sic plagaverit, ut inde surdus fiat; cum XL solidis conponat. Si aurem maculaverit, ut exinde turpis appareat, quod 'lidiscart' vocant, cum VI solidis conponat.*